PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO-PE
CNPJ: 11.361.219/0001-32

CREDENCIAMENTO

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 032/2019

PREGÃO PRESENCIAL Nº 028/2019

A Pregoeira e demais membros da equipe de apoio deste Município, nomeado

através da Portaria n.º 013/2019, no uso de suas atribuições legais;

Faz saber a todos que tiverem conhecimento e interesse tenha, que na data e

horário de hoje, conforme previsto em seu edital se procedeu ao credenciamento do

licitante: SERTÃO CENTRAL GÁS LTDA, CNPJ Nº 09.005.003/0001-92, sediada a

Av. Cel. Veremundo Soares, 984 A, Nossa Senhora das Graças, CEP:56.000-000,

Salgueiro – PE, através do representante legal FRANCISCO MANOEL DO

NASCIMENTO, RG nº 3.949.262 SDS/PE e CPF nº 713.189.174-68, após analisada a

documentação lhes apresentada, e sendo assim, em atendimento ao ato convocatório por

ocasião da demanda, foi devidamente considerada satisfeita para efeito de

Credenciamento.

Cedro/PE, 29 de Julho de 2019.

_____________________________________

Rivadenira Jorge Sidrim

Pregoeira

_________________________________     _________________________________

      Adriana Alves Eufrásio                          Cynthia Hérida Pereira Silva Garcia

Membros da Equipe de Apoio

CIENTE: _______________________________________

FRANCISCO MANOEL DO NASCIMENTO

CPF nº 713.189.174-68
SERTÃO CENTRAL GÁS LTDA

CNPJ Nº 09.005.003/0001-92

 PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO-PE
CNPJ: 11.361.219/0001-32

Junto aos autos os documentos

contidos nos envelopes de Propostas de

Preços, referentes à(ao) Processo Licitatório

Nº 032/2019 e Pregão Presencial nº 028/2019.

Cedro/PE, 29 de Julho de 2019.

RIVADENIRA JORGE SIDRIM

Pregoeiro(a) Oficial do Município

 PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO-PE
CNPJ: 11.361.219/0001-32

Junto aos autos os documentos

contidos no(s) envelope(s) de Documentos de

Habilitação, referentes à(ao) Processo

Licitatório Nº 032/2019 e Pregão Presencial

nº 028/2019.

Cedro/PE, 29 de Julho de 2019.

RIVADENIRA JORGE SIDRIM

Pregoeiro(a) Oficial do Município

 PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO-PE
CNPJ: 11.361.219/0001-32

ATA

Ata do Pregão Presencial nº 028/2019

Objeto: Fornecimento de Gás Liquefeito

Credenciamento, Análise de Propostas, Lances Verbais, Habilitação e Adjudicação.

Aos vinte e nove dias do mês de Julho  do ano de dois mil e dezenove, a partir das 09 horas,

na Sala de Licitação nesta Prefeitura Municipal de Cedro PE, fizeram-se presentes, a

Pregoeira e a respectiva Equipe de Apoio, abaixo assinados, nomeados pela Portaria 013 de 02

de Janeiro de 2019, para conduzirem a SESSÃO PÚBLICA referente ao Pregão Presencial nº

028/2019, cujo objeto é AQUISIÇÃO DE FORMA PARCELADA DE RECARGA DE GÁS

LIQUEFEITO DE PETRÓLEO ACONDICIONADO EM VASILHAMES DE 13 KG, PARA

ATENDER A NECESSIDADE DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS, NAS

QUANTIDADES, QUALIDADES E CONDIÇÕES DE FORNECIMENTO

DISCRIMINADOS NA SOLICITAÇÃO, de acordo com as condições do Edital do Pregão

respectivo.  No horário definido no Edital (09 horas) a pregoeira deu como aberta a Sessão

Pública de realização do Pregão, procedeu-se ao exame dos documentos oferecidos pelos

interessados presentes, visando à comprovação de existência de poderes para a formulação de

propostas e prática para os demais atos pertinentes ao certame. O referido credenciamento foi

realizado conforme abaixo:

EMPRESA REPRESENTANTE/IDENTIFICAÇÃO

SERTÃO CENTRAL GÁS LTDA

CNPJ Nº 09.005.003/0001-92

FRANCISCO MANOEL DO NASCIMENTO

RG Nº 3.949.262 SDS/PE

CPF Nº 713.189.174-68

Em seguida foi recebida as Declarações do Licitante de que atende plenamente os requisitos

de Habilitação estabelecidas no Edital e os dois Envelopes contendo as Propostas e os

Documentos de Habilitação estabelecidos no Edital, respectivamente. A Pregoeira iniciou,

imediatamente, a abertura do envelope de Proposta de Preços, tendo como base de avaliação

as determinações editalícias. Verificou-se que a empresas estava de acordo com as exigências

do Edital, e ato contínuo, foram abertos o Envelope de nº 01 (Proposta) da empresa

participante, e, com a colaboração dos membros da Equipe de Apoio, a Pregoeira examinou a

compatibilidade do objeto, prazos e condições de fornecimento, verificando ainda que o valor

estava na média do orçamento enviado pelo requisitante, obtendo assim, a seguinte Preço

provisório:

EMPRESA VALOR UNITÁRIO DA

PROPOSTA ESCRITA

VALOR TOTAL DA

PROPOSTA

SERTÃO CENTRAL GÁS

LTDA

CNPJ Nº 09.005.003/0001-92

R$ 86,33 R$ 48.173,14

Em sequência, a Pregoeira convidou os autores das Propostas selecionadas a

formular lances de 1 %, de forma sequencial, conforme mapeamento abaixo, sendo que o

tempo máximo para cada lance foi de 05(cinco) minutos.

 PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO-PE
CNPJ: 11.361.219/0001-32

ITEM I EMPRESA VALOR UNITÁRIO DO

LANCE

1ª RODADA SERTÃO CENTRAL GÁS LTDA

CNPJ Nº 09.005.003/0001-92

R$ 85,00

Negociada a redução do preço da menor oferta. A Pregoeira considerou que os preços obtidos

estão dentro do orçamento enviado pelo Setor Requisitante. Ato contínuo procedeu-se a

abertura do envelope de nº 2 (Documentação) da Licitante, a qual, após a apreciação dos

documentos mostraram-se em conformidade com as exigências contidas no Edital. Em razão

disso, a Pregoeira declarou vencedora do presente Pregão, a Licitante SERTÃO CENTRAL

GÁS LTDA, CNPJ Nº 09.005.003/0001-92, sediada a Av. Cel. Veremundo Soares, 984 A,

Nossa Senhora das Graças, CEP:56.000-000, Salgueiro – PE, neste ato representado por

FRANCISCO MANOEL DO NASCIMENTO, brasileiro, casado, Comerciário, portador do

RG Nº 3.949.262 SDS/PE e CPF Nº 713.189.174-68, residente e domiciliado a AV. Eliziário

Cavalcante, Nº 70, Centro, CEP: 56.130-000, com o valor unitário de R$ 85,00 (Oitenta e

Cinco Reais), Valor Total de R$ 47.430,00 (Quarenta e Sete Mil e Quatrocentos e Trinta Mil

Reais). Concluídos os procedimentos relativos ao Pregão Presencial 028/2019, com base nas

Leis n.º 10.520/2002 e 8.666/93, ainda os respectivos Decreto Municipal n.º 12 de 02/12/2011

e Decreto nº 3.555 de 08/08/2000 e devidamente habilitada à empresa. Constatou-se que: 1) a

proposta da empresa vencedora satisfaz às exigências do edital quanto ao Item habilitado; 2) a

empresa vencedora encontra-se devidamente habilitada quanto à documentação exigidas para

o item vencido; 3) o preço ofertado está dentro do levantamento de preços estabelecidos pela

Prefeitura Municipal de Cedro PE; 4) não houve manifestação expressa de interposição de

recurso; adjudico o ITEM à empresa supra indicada, conforme proposta, obedecendo aos

valores finais ofertados. Nada mais havendo tratar, foi encerrada a sessão, cuja presenta ata

vai rubricada e assinada pela Pregoeira, pelos Membros da Equipe de Apoio e pelo

representante da empresa presente ao final relacionados.

_____________________________________

Rivadenira Jorge Sidrim

Pregoeira

_____________________________               ____________________________

      Adriana Alves Eufrasio          Cynthia Hérida Pereira Silva Garcia

Membros da Equipe de Apoio

EMPRESA REPRESENTANTE ASSINATURA

SERTÃO CENTRAL GÁS LTDA,

CNPJ Nº 09.005.003/0001-92

FRANCISCO MANOEL DO

NASCIMENTO

RG Nº 3.949.262 SDS/PE

CPF Nº 713.189.174-68

 PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO-PE
CNPJ: 11.361.219/0001-32

- TERMO DE RENÚNCIA -

FASE DE PROPOSTAS DE PREÇOS

A(s) empresa(s)/pessoa(s) física(s) abaixo assinada(s)

participantes(s) da Licitação na modalidade Pregão Presencial n.º

028/2019, por seu(s) representante(s) para o ato licitatório perante o

órgão/entidade, declara(m), na forma e sob as penas da Lei n.º 8.666/93, e

suas alterações posteriores, que não pretende(m) recorrer de decisão da

Comissão  Permanente de Licitação, que julgou as PROPOSTAS DE

PREÇOS, renunciando, expressamente, ao direito de recurso e aos prazos

respectivos, concordando, em consequência, com o resultado soberano do

presente Processo Licitatório.

Cedro - PE, 29 de Julho de 2019.

EMPRESA REPRESENTANTE ASSINATURA

SERTÃO CENTRAL GÁS LTDA,

CNPJ Nº 09.005.003/0001-92

FRANCISCO MANOEL DO

NASCIMENTO

RG Nº 3.949.262 SDS/PE

CPF Nº 713.189.174-68

 PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO-PE
CNPJ: 11.361.219/0001-32

- TERMO DE RENÚNCIA –

FASE DE HABILITAÇÃO

     A (s) empresa (s) abaixo assinada (s). participantes(s) da Licitação

na modalidade Pregão Presencial  n.º 028/2019, por seu(s) representante(s)

para o ato licitatório perante o órgão/entidade, declara(m), na forma  e sob as

penas da Lei n.º 10.520, de 17 de julho de 2002 e Lei n.º 8.666/93, de

21.06.93, alterada pela Lei n.º 8.883/94 de 08.06.94 e legislação

complementar em vigor, obrigando o(s) participantes(s) que respectivamente

representa(m), que não pretende(m) recorrer de decisão da Comissão de

Pregão, que julgou os documentos de habilitação preliminar, renunciando,

expressamente, ao direito de recurso e aos prazos respectivos, concordando,

em consequência, com o resultado soberano do presente processo licitatório.

Cedro - PE, 29 de Julho de 2019.

EMPRESA REPRESENTANTE ASSINATURA

SERTÃO CENTRAL GÁS LTDA,

CNPJ Nº 09.005.003/0001-92

FRANCISCO MANOEL DO

NASCIMENTO

RG Nº 3.949.262 SDS/PE

CPF Nº 713.189.174-68

 PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO-PE
CNPJ: 11.361.219/0001-32

À ASSESSORIA JURÍDICA DA

COMISSÃO DE LICITAÇÃO:

Para emitir Parecer Jurídico

Pertinente ao Processo Licitatório Nº

032/2019, modalidade Pregão Presencial

N.º 028/2019, conforme regula a Lei

8.666/93.

Cedro - PE, 29 de Julho de 2019.

RIVADENIRA JORGE SIDRIM

Pregoeiro (a) Oficial do Município